Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

                       Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 21 de fevereiro de 2024.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 015 /2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Perdas do salário-educação

Conforme compartilhado na Reunião de

Diretores no último dia 08 de fevereiro, reforçado na

Live do dia 15 de fevereiro, com o Secretário, e

amplamente divulgado nas mídias que cobrem assuntos

relativos à educação, estamos atravessando um período

delicado no que se refere à organização orçamentária

em decorrência da redução no repasse do salário-

educação, o que impacta diretamente na garantia de

insumos indissociáveis à qualidade do ensino.

Nesse sentido, anexamos a CARTA ABERTA

DA UNDIME – União dos Dirigentes Municipais do

Estado de SP, entidade que nos representa junto ao ente estadual e ao ente federal.

A carta expressa o clamor de todos os munícipios do Estado de São Paulo diante da perda de

54% dos recursos que recebíamos através do salário-educação. Para Itapecerica da Serra, representa

menos quase 9 milhões no exercício de 2024.

Precisamos da sensibilização da bancada paulista para o fortalecimento de uma frente ampla, de

modo a abrir as discussões com o Governo Federal até que se encontre uma saída compensatória para as

cidades.

Reiteramos o nosso compromisso de ofertar o melhor contexto de trabalho a todos os servidores

da educação municipal, por conseguinte, a todos os alunos de nossa Rede, mas lembramos que nenhum

município se basta, é autossuficiente, razão que motiva a presente partilha.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

                       Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 015 /2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Perdas do salário-educação

Por fim, solicitamos a leitura deste Memorando e da Carta da UNDIME em HAEC, registrando-

se em livro próprio da U.E.

Atenciosamente,

   Keli Patrícia de Andrade Lopes                Cleonice Madalena Pereira
  Diretora de Departamento da Educação Infantil                   Diretora de Departamento do Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de Oliveira Castanha     Pedro Umbelino da Rocha Neto
                  Diretora de Departamento de Educação Especial                          Diretor de Departamento Administrativo

  Ubirajara de Godoy Brancaglione                 Bruna da Silva Souza
        Diretor de Departamento de Apoio Pedagógico                                 Diretora de Departamento de Alimentação Escolar

        Raphael Nunes Marques                          Márcio Bezerra Carvalho
                              Assessor Especial

                                                                                   Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

                       Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

http://www.itapecerica.sp.gov.br/